
a, 

RECURSO 

Ilustríssimo Senhor )  DD, Presidente da Comissão, de Licitação, da Prefeitura Municipal de 

CARIRÉ - Ceará. 

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N. 2  2808.01/20171NF. 

MÍLLENIUM SERVIÇOS ElRELlME, pe$oa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n 2 : 

11.952190/0001-63, com sede r'Di Rua John Sanford, 02297, bairro: cidade Doutor José 

]Suicides Ferreira gomes, na cidadolde Sobral, estado de Ceará, por seu representante legal infra 

assinado, vem, com fulcro no ar 109, da Lei os 8666/93, em tempo hábil, à presença de Vossa 

Excelência a fim de 

mMF S D'IDADE. 

Inicialmente, comprovat 	têmpest'4dd Øo presente recurso, dado que a decisão foi 

publicada no dia 27 de outubro de 2Ot7 tdo sido, portanto, cumprido o prazo previsto no 

inciso!, do artigo 109 da Lei a&66/93, referr& a Tomada de Preços em referência. 

4 	OBETODALICITACÁb 

A Tomada de Preços em referência tem por objeto a "CONSTRUÇÃO DE TRÊS PASSAGEMS 

MOLHADAS NA ESTRADA V CINAL QUE LIGA A SEDE DO MUNICÍPIO A LOCALIDADE DE 

MUQUEM DE SÃO PEDRO NO MUNICÍPIO DE CAR!RÉ/CE." 

O presente recurso apresenta questões pontuais que viciam o ato decisório, 

e discrepam do rito estabelecido na Lei 8.666/93 (com alterações posteriores). 

Dois são os fundamentos que justificam a presente impugnação, conforme 

exposição do item 424.2 e 42.410, a seguir: 

naç FUNDAMENTOS, 

(V çj 

AVEN$DA JOHN SANÍORD, N 2297, BAIRRO: CIDADE  DOUTOR JOS UCLIDES F RREiRA COM 5 50 RAL/C - GEP 62.03 305 
CNPJ 11S52.190f000 



De início cabe informar que a empresa ora recorrente foi declarada 

inabilitada. 

Cabe informar que a Administração Pública municipal de Cariré pode revogar 

seus atos eivados de vícios, ou seja alterar suas decisões que não condizem com a legalidade, 

conforme já foi decidido no Supremo Tribunal Federal a seguir: 

Súmula 473 do STF 

473—A Administração pode anular seus próprios atos quando eivados 

de vícios que os tornem ilegais, porque não se originam direitos; ou 

revoa-Ios. por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados 
- -----------1- 

judicial. 

Logo, apesar de haver um equivoco ao inabilitara licitante ora recorrente, tal 

fato poderá ser concertado como acatamento do presente recurso. 

DAS RAZÕES 

Alega a Crti ode LIcitaço da Prefeitura Municipal de Cariré que o ora 

recorrente descurrpriu di ttrls do capft4o da qualificação técnica, quais sejam: 

lm4 4,2. Comprt, 	'q  da licitante de possuir como responsável 

teCYco, na data d àheítur.a de propostas, profissional de nível 

superiçy com formaç! ani neikria Civil detentor de atestadã de 

gonsabilidade técnica, dvda is rado no CREA da regiao 

aonde os serviços foram executados acom atad6 das rerïëttivas 

Certidão de Acervo Técnicos - CAT, expedidas por estes conselhos, que 

comprove ter o profissional executado serviços relativos a execução 

de obra, com características técnicas similares as do objeto dali citação 

cujo item de maior relevância é: 

1) Alvenaria de pedra argamassadá (traço 1:4) c/ agregados adquiridos 

(corpo da obra). 

Item 4.2.4.10 - Declaração, com firma reconhecida, fornecida pelo 

responsável técnico detentor do atestado de responsabilidade técnica 

da licitante, exigido no item 42.4.2(4 

AVEMDA JOHN SANFORD, N 2297 BAIRRO: CIDADE DOUTOR JOSÉ ECLIDES FERREIRA COMES, SOB RAL/C - CEP 62.03 -305 

CMI' 1.952. 9010001-63 



A decisão de inabilitar esta recorrente viola um principio basilar que rege a 

Lei de Licitações que informa que as decisões tomadas devem ampliar a disputa e aumentar o 

número de concorrentes, pois o objetivo maior de um procedimento licitatório é encontrar o 

melhor preço para a Administração Pública. 

Entretanto, a empresa recorrente além de incluir um atestado semelhante 

às exigências do edital, incluiu um atestado superior às exigências do serviço do objeto do edital. 

Portanto a licitante recorrente cumpriu os requisitos não só dos itens acima 

transcritos, mas também ao inciso 1, do §12, do artigo 30 da Lei 8.666/93, vejamos: 

capacitação técnico profissional: comprovação do licitante de 

possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da 

proposta, profissional de nível superior ou outro devidamente 

reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado de 

responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de 

características semelhantes, limitadas estas exclusivamente às 

parcelas 4maiorrelevância e valor significativo do objeto da licitação, 

vedadas s exigências de quantidades mínimas ou prazos máximos; 

O atestadà $r i s entado pelo ora recorrente é válido e compatível com o 

serviço objeto do certame, togo, com a compatibilidade do atestado com o serviço exigido no 

certame a licitante em c.isSa Lambem cumpre com o item 4.2.4.10, pois seu responsável 

técnico engenheiro civi - detentor Øotestado compatível fez a declaração exigida com 

reconhecimento de fir liante habilitada para continuar no certame. 

Portarltb pará atendéras ealrdaØs  legais e principalmente aos princípios 

contidos na Lei 8.666/93 a &missão de Licitaç O deyer çatar o presente recurso e declarar a 

licitante ora recorrente habilitaib - 

y 

Art. 30  A licitação destina-se a garantir a observância do princípio 

constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para 

a administração e a promoção do desenvolvimento nacional 

sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com 

os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da 

moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade 

administrativa, da vinculaço ao instrumento convocatória, do 

julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos. (grifos nossos) 

Essas atitudes da Comissão Permanente de licitação são equivocadas, à 

medida que, por óbvio, o edital é a Lei entre as partes (licitantes e Administração Pública) não 

podendo soas cláusulas ser afastadas em nenhuma hipótese. 

AVENIDA JOi-iNi SAN FORO NO2257, BAIRRO CIDADE DOUTOR JOSÉ EUCL1DES FERREIRA COMES SOBRAL/CE CEP:62.031-305 
CNPJ 1.52,19010O01-63 



De sorte ql 

requer-se o provimento do pn 
Serviços Eireli - ME considera 

anulado o presente certame li, 

Nestes Tem 

Pede Deferi 

DO PEDIDO 

com fundamento nas razões precedentemente aduzidas, 

nte recurso, com'. efeito para que seja a empresa Milienium 

habilitada para continuar no certame, caso contrário seja 

itório. 

nto 

Sobral - Ceará, 08 de novembro de 2017. 

Eireli- ME 

AVENIDA JOHN 5ANDORD NQ 2297, BAIRRO, CIDADE DOUTOR JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, SOGRA ICE- CEP:62.031-305 

CNPJ 11.952,19010001-63 



MD 	 ii 

a 



O 

de 



p4- 



Certidão de Acervo Técnico - CPT 

Resolução 1.025, de 30 de outubro do 29 

Coneelho RNgirani de Engenharia e Agronomia do Cear 

CAT COM 

CREACE 1 006002013 

CRTtFiCAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução 001.025, de 30 de outubro de 2009. do Contes, que consta do  

C n 	Regional de Engenharia e Agronomia & Ceará - Crea-CE, o Adervio Técnico do protissk'nal JOSE TEIXEIRA PE lX 	J 

rïoação{õe ) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo descriminada(s): 

	

i, nal 	JOSE TEIXEIRA PEIXOTO JUNIOR 	
¶3 

VI 

Rn, Fro 	92640 - CE 	 RNP 06002&4g55 	 '3 	O 

ti'{JLr ofinsional 	ENGENHEIRO CIVIL, ESPECIALIZAÇAO ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO 

N im 0ART 	060028495600008 	 Tipo ART 	NbrTnai 	 Ioerttararo: 12)0a12011 	'-eix 1 	 picA 
egirnro 	 PalLOpSQo Técnica 

- 1 	 contraada 	MILLNIUM CONSTRUÇÕES E CIMPREENDIMENTOS LIDA ME 

o ir €)nE' 	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA 	
1C1 	ii 	V'l 

E liii' "lO 	AV. DANTE VALEMO, ai CENTRO 

	

U- 	FORDUILRA i CE 	 DEP 60000000 

iv o ,,braj el, o. 	AV. DANTE VALEMO, 481 

-ir 	CENtRO 	 Oida LIF 	FORQUILHA 1 CE 	 0SF: 

DÇL uno 	07I062011 	Previs& de Término: 	0711012011 	 Valor obraiserviçú /HS}: 

	

taiaj 	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA 	 CPF/CNPJ: 

A v wTecn,ca: 
1 - iUAÇAO . EXECUÇÃO DE OBRA E SERVIÇO TÈCNICO - DRENAGEM. 120.00 DIA; 

ar 1 COO. Complementares ARTE,  
de sob-oca'. Municipi o de Forquilha conforme coo II cuide anipreitade n'OO 1-2011 oh .20 01 .TP.ADM e nianilha orçenien rio em nexo 

inlorniaçôes Complementares: 
C!::INSIhEfIAR CO ATESTADO ANEXO, SOMENTE AS ATIVIDADES COMPATIVEIS COM AS ATRIBUIÇÕES DE ENGENHEIRO CIVIL. 

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico - GAT, cDntorme selos de iuor-Ç 006 5:5 a 

006.537. o atestado contendo 3 página(s), expedido pelo contratante da obra/serviço, e quem cabe a respõnsabilídade rbil ., 

das Htorrflações nele constantes. 

Certidão de Acervo Técnico n°0080012013 

0510812013,10.52 

Autenticação Digital: 24021-0B772-10BE5 

	

A AÇa iiiol o otOleo O e1 ........... é O rJocii manto flue conlórnva -aura, o atcstaoo no 	CM per dera vaIi( mdc no Caso de moil lIGa Ç) &i daÇJui 
neta cootidei; bem como atlareçn de aaçéo dó rapsiro ao 

qool o ate€tadó eglà uinculado conelituira proiie da cepacdads ct 	-ptosaLoneI da 	A au te n tini ad e e a validada Iiiiii,la cai i ao ave 5 

rdca soniena se n rpons 	Iice 
 

	

..Cari OU veria a a -  inoeraai ao 	mccc ore era org. ar), 

Prana 
ri, lÁriico por meio da dccl a;eçó entiepue no momento da habltiIa5o ou da aflhiç4P 

A al e&aÇi dae doou mciii o cunetitUi clima ixevisin 110 

ali Lor raspocllva açeo peroil. 

A c;1 	iiia cm todo o ierritónio nec1onal. 

Conselho Regional de Engenharia o Agronomia do Coará 
Rua Casiro e Silva, SI - Centro. LoriaLezA - CE CEP 60.030-010 

Tal: (86) 345-6801 Fax: (05) 3453-600a E-mail; cedidao@creace.oçftrir o 



vIflCLIaoaO 	bu 	a 

FORQUILHA 
1QYER9 MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DEFORQUILHA 	3 	o 
SECRETARIA DE INFRA.€STRUTURA DO MONt(PO 

EMPRESA: MILLENIUM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LIDA-ME 

RESPONSÁVEL TÉCNICO: JOSÉ TEIXEIRA PEIXOTO JÚNIOR CREA-CIE 9264D 

OBRA DRENAGEM DE SUa-BACIA NO MUNICÍPIO DE FORQUILHA 

LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE FORQUILHA 

R&: TOMADA DE PREÇOS N 2  201I0.520.01TP-ADM 

Atestamos para os devidos fins junto ao CREA-CE, que a empresa MILLENHJM COPSTR)Ç( 
EMPREENDIMENTOS MOBILIÁRIOS LTDA, CNN N: 1195219D/0001-63 tendo corno respor 
técnico o engenheiro civil iosÉ TEIXEIRA PEXOTO JÚNIOR, CREA-CE N: 92640, executou os sevL,: 
DRENAGEM DE SUB-BACIA NO MUNICÍPIO DE FORQUILHA-CE, conforme CONTRATO W 201105.? 
TP-ADM e quantitativos abaixo descritos, e que as mesmas foram executadas dentro dos pa 
técnicos e de qualidade exigidos pela Prefeitura Municipal de Foro4lha/CE. 

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES 

rtaiação de barração na obra (tamanho -3nxT 
 

nstaaçãoeIjgações provisória na obra J±!1..LL 
11.3---rPlacas  alusivas ------------------------------------ 

GALERIA PRINCIPAL - Trecho da jusante (pV 1 1 à 	 H 
-- 

Locação 	 da e nivelamento 	obra -- F 
- b -- - 

i 306,6 

Ratírada de meio-fio de pedra gianítica e/ T 
remoção lateral ml 27 

Retirada de 	1 tI18 
Sinalização de trsito com barreira ml 57 -- - 
Sinalização de advertência . ---- t 'Jr - - 	 L 

Auis. e assent. de tubo de concreto simples,/ 
d=040 ml 79 

lastro de areia grossa para assentamento de 

m3 

2.08 	 . 

209 Gogo para caixa de PVC tipo Cl ou tipo R 

E 



Atestado re;.ist.!..i. 
VflOUlaçá0 à reow)rvçgv 

A 

Iz? 	t\ 
- 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA 	 5 

~TARA DE 	A-ESTUTURA DO MUNICIPO 

Barbaca ei tubos de PVC cl d=50 mm, in  b im e 	 R 
20jbntadeench. 	 1 229 

Barbaca c/ tubos de PVC c/ d=100 mm, ind hidim 

211 e brita de ench, 	 Un 	114 

Cone Arm fck=20,0 Mpa, com agregado 

212 :adqtjirido. 	 . 	 m3 	16 1 ,6 

2.12 Lançamento de concreto sem elevação 	 m3 	161,6 

'Forma de rnaderit resinada plana, chapa lOmm, 

214 util 3x 	 rn2 	66914 

fck = iSWpa, com agregado. 

Forma de madeirit resinada plana, chapa lOmm, 

22Q43x 	 m2 	120J ,73 

Concreto c,clopico f& = 13,SMpa com agregado 

221 adquirido 	 rn3 	58,02 

Adensamento/regularização. sup coner, cf r.gua 

223 Dreno corrido em areia grossa 

Junta funemband i hPoO-22  

m3 5Ü,07 

11........ 2i41  

Escavação manual de vaa, maL de 1 cat., 	prof. 
2.25 até1,5 m 	 m3 

Escavação manual de vala, maL de1/ 	f.. 

1 290,36 

26 até 'Q_ m 3 4 94,12 j< 

Escavação mecânica de uaia, mat. de 1 cat., 

227 prof. até 2,Om L59563 

Escavação mecânica de vala, mat. de 1 cat., rl 
2.28 proL até 20ma4,0 m m3 10753 	. 
2.29 Reatarroapiloadodevalas m.3 685,74 

Escoramento cont. de vaia com ensecadeiras 
2.30 metálicas de 3m ... m2 27456 	- 

Esgotamento ei bomba eletr., pol. de 1 KW, p/ LI 
231 prof. alé 3m m3 806,36 	, 
2.32 

-. -.---.---- 	... 
Rebaixamento de lençol freático em vaias ---------------------- 

.-.- -----
mi ---.-----.--------- 1 227,6 	1 .  . 

Carga Mecanizada de teera em caminhão 

2.33 _basculante m3 161219 

o 
Q . 

o 

o r? 



Atestado eQrstrado T vncuaçaD a 

FORQUILHA 
GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICPAI. DE FORQUILHA 

'ri 

SECRFTArnA DE INFRA~nRA DO MUCPO 

Transporte de material, exceto rocha, em 

134 caminhão até 1Km 	 m3j.61249 

2.35 Espalhamento_mecanico desolo embota fora 	rn3 

Recomposiçao de meio fio em pedra granitica 	mi 427 

Recomposiçao de pav. em pedra tosca c/ 

.?L reaproveit,s/rejunt. 

138 1  base solo brita com 50 1A de brita 	 m3 15,9 

Pavimento em concreto betuminoso usinado a 

23J  quente -CBUQ 

240 Emrocamento de pedra arrumada adquirida 	rn3 16,2 

Restauraçao de calçadas em cimento ind. pso 

2.41 - morto de cena. 	 m2 -- 29 1 6 -.-.- 

SERVIÇOS EXTRA EM FUNÇÃO 00 

[3.0 PARCELAMENTO DAOBRA 

Aquís. e assent. de tubo de coner, c/ d0,40 P1 íig, 

31 Bocas de lobo _..__rLP 
12 Caixas bocas de lobo extras ligadas ao PV 11 	Un 	4 8 

...........- 

Escavação manual de vala, mat. de IR cat., c/ 
3.3 prof. até 1.5 ri 	

1
m3 188, 1 4 

3.4 Reaterro apiloado de valas 	 m3 

Carga Mecanizada de terra em caminhão 

basculante 

Transporte de material, exceto rocha, em 

3.6 caminhão até 1Km 	 rn3 23,74 
37 EsPSmento mecânico desolo embota forn 	4rn3 23 ..74 

Retirada de meio fio de pedra granitica ei 

remoção lateral  

13-9 Retirada da pavimantaço em pedra tosca 30,4 z . 
.i. Recomposiçâodemeio fio em pedra g rank. JTLjI! .±L 

Recomposição de pav. em padra tosca c/ 

reaproveit.sjreiunt. 

Restauração de calçadas em cimento, ind. piso 

40 GERALDAOBRA 

calçadas e vias cortadas por gaienas1M2 	a2iY4&4o LJJmP.e!de 

FORQUW IA/CE , 07 DE FEVEREIRO DE 2013. 



DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ/CE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Ref.: TOMADA DE PREÇO N2 T.P 2808.0112017INF. 

Prezados Senhores, 

A empresa MILLENIUM SERVIÇOS 

J%JNIOR, portador do REGISTRO C 

42.110.793-87, abaixo assinado, 

deste Edital, e que visitou o loca  ca 

inteirando de to as condiçô 

*heste ato representado pelo engenheiro, Sr. JOSÉ TEIXEIRA PEIXOTO 

0028495-6 e inscrito no Cadastro Pessoal de Pessoas Físicas sob o n 2  

1. assumir inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto 

executado o objeto do certame em questão, tomado conhecimento e se 

n orientar a elaboração completa da proposta. 

Sobral c 1/ 

ICRE 

AV. John Sanford N 1  2297 Sairro cidade Doutor EucIides Ferreira Gomes, Sobrai/CE 

FONE: (88) 31113213 / E-MAIL: rnhllenium 



o 
Q :$j 

ti- 
Fita ~ 



O 4?» 
1' 8 

	@Ca 

 e
unicef 	 Car

a d
re

convocação dos licitantes remanescentes, na ordeM de classificação, para a assinatura  
revogação da licitação, conforme o caso. 

424- QUALIFICACÃO TÉCNICA: 
42.41- Certidão atualizada de registro da empresa no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e 
Agronomia- CREA na qual conste o(s) nome(s) de seu(s) responsâvel(eis) técnico(s) 
42.42- QUALIFICÂÇAO TECNICA PROFISSIONAL: Comprovação da licitante de possuir em seu corpo 
técnico, na data de abertura das propostas, profissional de nível superior, com formação em Engenharia 
Civil detentor de atestado de responsabilidade técnica, devidamente registrado no CREA da região onde 
os serviços foram executados, acompanhados da respectiva certidão de Acervo Técnico - CAL expedidas 

d.t) uuallau o respoiisavei tecnico ror o Olflgeflte ou sacio da empresa licitante, tal aprovaçao devera ser 
feita através de um dos seguintes documentos: contrato social, certidão de registro do CREA, devidamente 
atualizada, ou de certidão simplificada na Junta Comercial expedida na sede do licitante; 
a.3) Ou Contrato de prestação de serviços, acompanhado de comprovação através do registro do 
responsável técnico da licitante junto ao CRQ-CREA, que identifique a relação das empresas em que o 
profissional figure corno responsável técnico. 
4.2.4.4- Quando a CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO emitido pelo CREA não explicar com clareza os 
serviços objeto do Acervo Técnico, esta deverá vir acompanhado do seu respectivo Atestado, 
devidamente registrado e reconhecido pelo CREA. 
4.2.4.5- Deverão constar, preferencialmente das CERTIDOES DE ACERVO TÈCNFCO ou dos 
ATESTADOS expedidos pelo CREA, em destaque, os seguintes dados Data de inicio e término da Obra, 
local de execução, nome do contratante e da CONTRATADA, nome dos responsáveis técnicos, seus 
títulos profissionais e números de registros no CREA, especificações técnicas da obra e os quantitativos 
executados. 
4.2.4.6- Não serão aceitos atestados de Projeto, Fiscalização, Supervisão, Gerenciamento, Controle 
Tecnológico ou Assessoria Técnica de Obras. 
4247- No caso de duas ou mais participantes apresentarem atestadas de um mesmo profissional como 
responsável técrflcó, como comprovação de qualificação técnica, as mesmas serão INABILITADAS; 
42.4.8-O (s) profissional (is) devera (ao) ser indicado (s), através dededaração emtida pela licitante com 
firma reconhecida, como responsável (is) técnico(s) da participante e sua substituição só será possível por 
profissional igualmente qualificado, mediante a expressa aprovação da fiscalização; 
424.9-  As exigências mínimas relativas a instalaçoes de canteiros, máquinas equipamentos e pessoal 
técnico especializado, considerados essenciais para o curnpnrnento do objeto da licitação, serão atendidas 
mediante a apresentação de declaração formal, esta cem firma reconhecida do assinante, e relação 
explícita da sua disponibilidade, sob as penas cabíveis vedada as exigências de propriedade e de 
localização prévia. 
42.4.10- Declaração, com firma reconhecida, fornecida pelo responsável técnico detentor do atestado de 
responsabilidade técnica da licitante, exigido no item 4.2.42, que o mesmo tenha visitado (in oco) e 

CNPJ 07 598.60010001-42 1 CGF: 06.920,256-7 
End Praça [isto Aguiar. S/N - CenI o - Cariré - Ceará - CEP: 62.184-000. 

Tel.: (88) 3646-1133 / Fax (88) 3646-1168 
E-mail: preRuturaprricarireigguiail com 


